
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 28-07-2020 Atto n. 39

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. PATTI PER LO SVILUPPO
DELLE REGIONI MERIDIONALI. ASSEGNAZIONE RISORSE AL PIANO
STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEI PICCOLI
COMUNI DELLE AREE INTERNE. DELIBERA 4 APRILE 2019 N.14 DEL
COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE
ECONOMICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA AOSTA IN
CORTINO CAPOLUOGO E STRADA COMUNALE PER CASAGRECA. CUP:
F37H19002840001. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
AFFIDABILE EX ART.1 COMMA 6 LEGGE 55/2019.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di luglio, alle ore 09:15, nella sede municipale si è
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

Di Fortunato Domenico ASSESSORE A

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
norma e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli enti locali;
Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi
manutentivi periodici miranti alla conservazione degli stessi e, a seconda della destinazione d’uso,
renderli correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino;
La Delibera del 4 aprile 2019 n. 14/2019 “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020, patti per lo
sviluppo delle regioni meridionali, assegnava risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle
strade nei piccoli comuni” del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;
Che in tale Delibera veniva disposta una nuova assegnazione di 80 milioni di euro, in favore delle
regioni del Mezzo-giorno per un importo di 10 milioni di euro per ciascuna regione ad integrazione
dei rispettivi Patti per lo sviluppo, destinati all’attuazione di un «Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne» finalizzato ad interventi straordinari
riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a favore dei comuni con una popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti;
Questa Amministrazione pubblica ha avviato l’iter per l’attuazione della procedura di investimento per
la realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria via Aosta in Cortino Capoluogo e
strada comunale per Casagreca”;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19002840001 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

CONSIDERATO che occorre eseguire i lavori di manutenzione della viabilità comunale in via Aosta nella
frazione di Cortino Capoluogo e strada comunale per Casagreca, e che gli stessi sono stati programmati
mediante l’utilizzo di fondi messi a disposizione con la Delibera del 4 aprile 2019 n. 14/2019 “Fondo
sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al
Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni” del Comitato Interministeriale
per la Programmazione Economica;

RICHIAMATI
la determinazione di Giunta Comunale n°49 del 24/09/2019 con la quale si approvava la
fattibilità tecnico economica dell’investimento pubblico dei lavori in oggetto per un importo
complessivo di €uro 51.800,00 di cui €uro 38.992,25 per lavori a base d’asta ed oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed €uro 12.807,75 per somme a disposizione dell’amministrazione
comunale;

CONSTATATO
che tra il 13 maggio 2020 e 30 maggio 2020, l’Ufficio Tecnico del Comune di Cortino, coordinato
dal Responsabile del Servizio e del Procedimento Geom. Loris Taraschi ha perfezionato il progetto
definitivo predisposto in conformità all’art.1 comma 6 della Legge 55/2019 per la
realizzazione delle opere in oggetto;
Allegato 0 – Elenco elaborati.
Allegato 1 – Relazione generale.
Allegato 2 – Documentazione fotografica.
Allegato 3 – Elenco prezzi unitari e analisi prezzi.
Allegato 4 – Computo metrico estimativo.
Allegato 5 – Costi della sicurezza.
Allegato 6 – Incidenza manodopera.
Allegato 7 – Quadro economico.
Allegato 8A – Tavola grafica – Inquadramento territoriale – Cortino Capoluogo
Allegato 8B – Tavola grafica – Inquadramento territoriale – Frazione Casagreca
Allegato 8C – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata – Cortino Capoluogo

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Allegato 8D – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata– Cortino Capoluogo
Allegato 8E – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata–Fraz.ne Casagreca
Allegato 9 – Cronoprogramma.
Allegato 10 – Relazione valutazioni sulla sicurezza.
Allegato 11– Capitolato speciale d’appalto.
Allegato 12 – Schema di contratto.
Allegato 13 – Relazione paesaggistica.

PREMESSO CHE l’opera è soggetta a vincoli per i quali si rendano necessari l’acquisizione di preventivi
Nulla Osta, Pareri o autorizzazioni per l’esecuzione delle opere ed a tal proposito:
con prot. 2528 del 08/07/2020 l’Ente Parco “Gran Sasso e Monti della Laga” Ufficio
Pianificazione e gestione del territorio ha trasmesso il proprio parere favorevole con autorizzazione
prot. 2020/0007121 Pos. UT-RAU-SNTR 650;
con prot. 2602 del 14/07/2020 la Soprintendenza per i BB.AA. per l’Abruzzo ha trasmesso il
proprio parere favorevole con autorizzazione prot. 2020/0008390 Class 34.43.01/22.3;
con prot. 2641 del 16/07/2020 il SUE del Comune di Cortino opportunamente
subdelegato dalla Regione Abruzzo ha rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica alle seguenti
condizioni:
che il manto stradale in asfalto binder abbia una colorazione il più possibile vicino allo sterrato
chiaro nei tratti extraurbani;
per quanto concerne la tutela archeologica tutti i lavori di scavo e livellamento non devono
superare la profondità di cm. 40,00, come dichiarato nella descrizione dei lavori; qualora nel
corso dei lavori dovesse verificarsi il rinvenimento fortuito di stratigrafie, strutture e/o beni mobili
di interesse archeologico, la committenza, la direzione lavori e la ditta esecutrice sono tenute al
rigoroso rispetto di quanto previsto dall’art. 90 del D.Lgs. 42/2004, che stabilisce l’obbligo di
immediata denuncia del ritrovamento, nel termine di ventiquattro ore, alla Soprintendenza, anche
per il tramite del Sindaco o dell’Autorità di Pubblica Sicurezza, provvedendo alla sua
conservazione e lasciandolo nelle condizioni e nel luogo di rinvenimento.;

ATTESO che la spesa complessiva dell’opera, così come evidenziato dal quadro economico definitivo
sotto riportato ammonta ad €uro 51.800,00 di cui €uro 38.622,39 per lavori e forniture a base d’asta,
€uro 369,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 8.578,30 per regimi fiscali
sugli affidamenti ed €uro 4.229,45 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene
rispettata la previsione di costo fissato per la realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico del progetto definitivo.

C
U
P
 –
 F
37
H
19
00
28
40
00
1

RIFERITO A: Progettazione

A Procedura di affidamento Lavori – CIG _____________

a

Lavori e forniture di cui:
€uro

38.622,39

a1 A Misura (al netto della incidenza manodopera e oneri diretti sicurezza)
€uro

32.255,74

a2 A Corpo (al netto della incidenza manodopera e oneri diretti sicurezza)
€uro

//////////////

a3 Per incidenza manodopera
€uro

5.189,03

a4 Per incidenza sicurezza (oneri diretti soggetti a ribasso d’asta)
€uro

1.177,62

b Oneri indiretti per la sicurezza (da computo PSC) (non soggetti a ribasso d’asta)
€uro
369,86

TOTALE A
€uro

38.992,25

B Procedura di affidamento Servizi
d – Smart CIG _________

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro
//////////////

e
– Smart CIG _________

Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro
//////////////

f
– Smart CIG _________

Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro
//////////////

g
– Smart CIG _________

Affidamento di servizi ………………………………………………… €uro
//////////////

TOTALE B
€uro

//////////////

C Somme per i regimi fiscali degli affidamenti A e B

k IVA (22%) su totale A
€uro

8.578,30

l Contributo cassa previdenza professionale (4% su totale d+f) (2% su totale e)
€uro

//////////////

m IVA (22%) su totale B + l
€uro

//////////////

TOTALE C
€uro

8.578,30

D Somme in Amministrazione

n Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni e pertinenti indennizzi
€uro
0,00

o Accantonamento art. 205 e 206 D.Lgs. 50/2016 (3%) su totale A + B
€uro
0,00

p Accantonamento revisione prezzi
€uro
0,00

q Incentivo art.113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su totale A
€uro

623,88

r Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su totale A
€uro

155,97

s Spese per commissioni di gara e/o giudicatrici
€uro
0,00

t Contributo ANAC
€uro
0,00

u Allacciamenti ai pubblici servizi
€uro
0,00

v Oneri per la risoluzione delle interferenze
€uro
0,00

w Spese per accertamenti di laboratorio e/o verifiche tecniche
€uro

1.500,00

x Oneri per opere di mitigazione, compensazione e monitoraggio ambientale
€uro
0,00

y Spese per pubblicità
€uro
0,00

z Spese per opere artistiche
€uro
0,00

aa Imprevisti e lavori in economia IVA compresa
€uro                1

.949,60

TOTALE D
€uro

4.229,45

E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C+D)
€uro

51.800,00

PRESO ATTO che la somma di €uro 51.800,00 trova copertura al Capitolo 2671 articolo 0 codice
10.05-2.02.01.09.012 del bilancio del corrente esercizio finanziario in esercizio provvisorio;

VISTO l’art.7 lett. c) D.P.R. 380 del 06/06/2001 “Testo unico in materia edilizia” a norma del
quale, all’intervento in oggetto, non si applicano le disposizioni relative ai “Titoli abilitativi” per le attività
edili;

VISTO che i lavori di che trattasi sono compresi all’interno del perimetro a “Vincolo Paesaggistico” di cui
al D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



RITENUTO il progetto definitivo predisposto in conformità all’art. 1 comma 6 della Legge
55/2019 meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle finalità ed agli obiettivi prefissati
dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta è sviluppata ad un livello di definizione tale che
ogni
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo tale da determinare
perfettamente i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto;

ACCERTATO che l'intervento in argomento non risulta inserito nel programma triennale delle OO.PP. in
quanto di importo inferiore a 100.000,00 Euro;

DATO ATTO che alla spesa, come sopra determinata, si fa fronte con il contributo messo a disposizione
nella Delibera del 4 aprile 2019 n. 14/2019 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo
delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei
piccoli comuni” del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;

VISTA la comunicazione della Giunta Regionale Abruzzo – Dipartimento Infrastrutture, Trasporti,
Mobilità, Reti e Logistica, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/09/2019 al n.3306, a conferma
dell’avvenuto finanziamento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’approvazione del progetto definitivo predisposto in
conformità all’art.1 comma 6 della Legge 55/2019 oggetto del presente provvedimento;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui
sono parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,1.
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE il progetto definitivo predisposto in conformità all’art.1 comma 6 della2.
Legge 55/2019 per i lavori di “manutenzione straordinaria via Aosta in Cortino capoluogo
e strada comunale per Casagreca”  da realizzarsi nel Comune di Cortino (TE) per un importo di
€uro 51.800,00 di cui €uro 38.622,39 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 369,86 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 8.578,30 per regimi fiscali sugli affidamenti ed
€uro 4.229,45 per somme a disposizione dell’amministrazione così come da quadro economico e
composto dagli elaborati soprarichiamati redatti dall’ufficio tecnico comunale di Cortino (TE);

DI DARE ATTO che alla spesa derivante dalla esecuzione dei lavori previsti, si farà fronte per3.
l’importo di €uro 51.800,00 finanziati con il contributo messo a disposizione nella Delibera del 4
aprile 2019 n. 14/2019 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni
meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli
comuni” del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



DI DARE ATTO che, per l’investimento pubblico in oggetto, che la somma di €uro 51.800,00 trova4.
copertura al Capitolo 2671 articolo 0 codice 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio del corrente
esercizio finanziario in esercizio provvisorio;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile5.
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo
dell’iter inerente l’investimento;

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 16-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 17-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 31-07-2020 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 31-07-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 31-07-20
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORTINO


